perfectionem emptiois, quoad commodum, vel periculum, licet quoad translationem domini requiratur traditio, ut in leg. traditionibus, C. de pactis, & adde L. si vendita, ff. de peric. & commod. rei vendit. à fortiori ergo est dicendum re tradita, ut tunc periculum sit emptoris, & idem si haberetur res pro tradita, & sic esset quasi tradita, ut in leg. quod si neque, §. fin. in fin. ff. eod. veluti si vendidi tibi quasdam trabes pendentes in memore, & tu signasti eas, istud signaculum habet vim traditionis, & si vendidi tibi aliquos porcos de grege, & tu signasti eos, videor tradidisse, ut in dist. §. fin. & notat Bal. C. eod. in rubr. col. 1. licet secus dicat in signato vino, vid. ibi, & leg. 1. §. si dolium. ff. eod.

(9) *Auiniessen.* Adde L. id quod, ff. de peric. & commod. rei vendit. & §. cum autem instituit. de emptio. & venditio.

(10) *Valiesse.* Adde L. sicut, C. de action. empt. & leg. cum pro pecunia, C. de solution.

L E Y XXIII.

In rebus quæ ponderantur, vel mensurantur periculum ante gustum ponderationem, aut mensurationem proveniens, spectat ad venditorem, nisi appposito termino ad hoc faciendum fuerit emptor in mora: aut non appposito termino requisitus non gustet, ponderet, seu mensuret: quo casu potest etiam alii vendere, & si minus valeat, tenetur emptor ei. Item potest expensis emptoris conducere vasa ad ponendum res emptas. Et si non invenerit vasa, & sua sint sibi necessaria pro nobis fructibus, potest ejicere in calle, seu fundere rem ad pondus, vel mensuram venditam. Item antequam res vendita mensuretur, seu ponderetur, periculum pertinet ad venditorem, si vero plus, vel minus in valore res ascendit: imputatur emptori. Item venditione perfecta, etiam ante traditionem damnum, & commodum pertinet ad emptorem, nisi damnum culpa venditoris contingat, hoc dicit.

(1) *Vino.* Intellige, quando venditur in genere subalterno, ut in vino talis cellæ, vel dolii, nam si esset in genere generalissimo, non cadit tractatus de peremptione, vel deterioratione. quia genus perire non potest, L. in ratione, §. incerta, ff. ad leg. falcid. declarat Bald. in leg. 2. C. de peri. & commod. rei vendit.

(2) *O pesadas.* Vult hæc lex sufficere solum degustationem, ut omne periculum, tam deteriorationis, quam effusionis, seu peremptionis post degustationem, sit emptoris: quæ fuit opin. Azo. C. eod. in summa, licet gloss. aliter dixit in leg. 1. ff. de peri. & commod. rei vendit. & in leg. sicut, C. de action. empt. & ibi Doct. sed si vendatur totum vinum, quod est in tali vegete ad rationem de

cem solidorum pro qualibet salma, vel pro quolibet corbe, an dicatur, tunc venditum in specie, vel ad mensuram: quæstio est magni effectus: nam si dicatur, quod sit in specie, statim est periculum emptoris, ut supr. L. proxim. & notat gloss. in leg. 1. ff. de peri. & commod. rei vendit. Si vero non in specie, sed in genere, vel ad mensuram, tunc procedit, quod hic in ista leg. habetur. Bald. movet istam, quod in leg. sicut, C. de action. empt. & primo arguit, quod videatur venditum adhuc ad mensuram, quia pretii declaratio pendet ex mensura, concludit tamen in contrarium imò, quod talis venditio sit in specie, & quod tunc videatur venditum ad mensuram, sive in genere, quando dicitur: *vendo tibi tot salmas vini ex tali vegete, vel ex tali cellario*, quia cum fiat secundum eum sub forma mensuræ substantia formæ materiæ, & contractus est in ipsa mensura, quod non est, quando venditur totum vinum vegetis, cum tunc mensuratio non venit ad substantiam: sed ad declarationem solius pretii, quod in se ipso certum est, tam naturaliter, quam per artem geometricam, & cum dicto Bald. transiit etiam ibi Paul. de Castr. & dicit tenenda esse menti perpetuo hæc verba Bald. quia ex eis declarantur infinitæ LL. & sine ipsis de facile erraretur, & fortè secundum eum multi dicerent contrarium, imò, quod qualitercumque de mensuratione sit facta mentio, dicatur facta ad mensuram. Salic. in dista leg. sicut, retulit hæc verba Bald. & tenet ipse contra Bald. movetur, quia totale vinum non est appetiatum, quod requiritur, quando ut species venditur, sed quælibet mensura est appetiata, & quia LL. dicunt, si vinum sit venditum ad mensuram, & non dicunt dumtaxat si mensuræ vini venditæ sunt quasi ista, duo sint paria, & æquipollentia, cogita, quia pro dicto Salic. facit L. 2. C. de peri. & commod. rei vendit. ibi cum autem universum, quod in horreis erat positum, venisse sine mensura, &c. licet Salic. dist. leg. pro se non alleget, facit etiam L. 25. infra eod. ibi, *non las pesando, ni las midiendo, &c.*

(3) *Del comprador.* Limita nisi periculum effusionis accideret ex vitio vegetis, ut quia circulus erat male ligatus, vel vitiosus: nam tunc periculum esset venditoris, qui male ligavit, vel vitiosum circulum posuit vegeti, secundum Bald. in leg. sicut, C. de action. empt. per leg. tenetur, §. si vas, ff. de action. empt. qui non ita bene probat hoc, sed æquum est dic. Bald. ubi aliqua culpa in hoc posset imputari venditori, qui de hoc non præmonuisset emptorem, facit L. si vina, ff. de peri. & commod. rei vendit. ubi vid. per Salic.